Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 234/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO

AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE SEJA CONSTRUÍDO UM

REDUTOR DE VELOCIDADE E UMA ROTATÓRIA PARA RETORNO NA

RUA GUARDA MOR LUSTOSA, PRÓXIMO À QUEIJARIA PEREIRA.

Atualmente, na Rua Guarda Mor Lustosa, ao passar pelo semáforo do Boi

sem Coração os veículos empregam alta velocidade e passam de forma imprudente em

frente a Queijaria Pereira. Desta forma, diversas pessoas me procuraram e solicitaram

que seja realizada a construção de um redutor de velocidade neste trecho, para reduzir o

risco de acidentes e para reduzir a velocidade dos condutores que por ali trafegam.

Não obstante, também foi solicitado que seja realizado um estudo para

analisar a possibilidade de construir um rotatória para garantir um retorno aos

condutores que trafegam pela Rua Guarda Mor Lustosa, posto que para realizar um

retorno os condutores precisam passar por dois semáforos novamente.

Portanto, venho através da presente indicação, solicitar ao Senhor Prefeito

Municipal e ao Departamento de Trânsito para que acolham esta indicação e atendam a

justa reinvindicação da população.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 08 de setembro de 2022.

Tiago Bazolli De Moraes

Vereador -PL

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br